

Henvendelse om foretræde for Kirkeudvalget d. 14. januar 2009 vedr. lovforslag L 58

I anledningen af fremsættelsen af forslag til lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi i folketinget skal Præsteforeningen bede om foretræde for Kirkeudvalget bl.a. på baggrund af at det af Kirkeministeren i den skriftlige fremsættelse af 13. november 2008 af lovforslaget angives, at det er:

”stiftsrådets opgave at rådgive biskoppen og understøtte denne i arbejdet for det lokale kirkelige liv i stiftet. Stiftsrådet skal i denne forbindelse koncentrere sig om at understøtte projekter til gavn for stiftets sogne. Stiftsrådet skal således ikke fratage sognene deres position som den væsentligste ramme for det kirkelige liv eller fremstå som et ”overmenighedsråd”.

Dette er Præsteforeningen helt enig i, og mener at hvis stiftsrådene skal leve op til det anførte formål om at være et forum for samvirke og dialog mellem valgte menighedsrådsmedlemmer og gejstlige, hvor medlemmerne af stiftsrådet er ligestillede og kan bidrage til dialogen på lige fod, så er det afgørende, at der sikres en bredere repræsentation af gejstlige på lokalt niveau ved en større repræsentation af præster.

Ellers kunne man netop frygte, at stiftsrådet i højere grad ville kunne komme til at virke som et ledelsesforum – et overmenighedsråd – hvor der med en formaliseret adgang uden om de lokale præster og provsten til stiftets ledelse, hvor præsternes rolle frygtes begrænset til en slags observatørstatus.

Præsteforening vil derfor fremhæve, at en nogenlunde paritet mellem læge og gejstlige medlemmer af stiftsrådet er vigtig. Præsteforeningen finder det derfor ikke funktionsdygtigt, at stiftets præster efter lovforslaget kun kan deltage med 2 repræsentanter i stiftsrådet. Set i lyset af at resultatet af antallet af læge medlemmer kan variere fra mellem 7-14 repræsentanter i et stiftsråd, er forholdet i fordelingen af gejstlige og læge medlemmer uacceptabelt.

Præsteforeningen er opmærksom på, at hvis der skal sikres bredere repræsentation af gejstlige på lokalt niveau, så kan det være nødvendigt at foretage en differentiering af antallet af præster til stiftsrådet.

Præsteforeningen foreslår derfor, som et minimum, at stiftets præster vælger to eller tre præster til at sidde i stiftsrådet, således at stifter med 12 eller flere provstier får tre præster til stiftsrådet. Dette forslag vil give følgende antal gejstlige og læge i stifterne:

København: (5+11)
Helsingør: (6+13)
Roskilde: (6+14)
Lolland-Falster: (5+8)
Fyn: (6+12)
Haderslev: (5+7)
Ribe: (5+8)
Århus: (6+14)
Viborg: (6+12)
Aalborg: (6+14)

Præsteforeningen skal derfor anmode om foretræde for Kirkeudvalget, hvor vi nærmere kan redegøre for vores synspunkter jfr. ovenstående vedrørende forslag til lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi.